— 1—

昆明解化中民燃气公司信息公开通告

根据《住房和城乡建设部关于印发<供水、供气、供热等公共企事业

单位信息公开实施办法>的通知》（建城规〔2021〕4号）、《昆明市住房

和城乡建设局关于印发<昆明市燃气行业信息公开工作指南>的通知》（昆

建通〔2022〕255 号）等有关要求，现将昆明解化中民燃气公司供气信息

公开通告如下：

一、单位概况

1、公司及气库情况

（一）昆明解化中民燃气有限公司液化二甲醚销售公司：

云南解化中民清洁能源有限公司下属的昆明解化中民燃气有限公司

（液化二甲醚液批发、零售供应）。为开拓云南省液化二甲醚市场，满足

人们生活的需要，更好地促进公司协调发展并安全经营致今。是云南省最

为单一的二甲醚储配站。为二甲醚的安全储运、充装打下良好的基础。公

司实行经理责任制，公司日常工作分别由综合部、财务部、零售部、安技

部、储配站（保障部）负责。公司现有经营管理人员5人，其中大专以上

学历占60%，公司将以雄厚的经济实力、先进的技术装备、科学的管理手

段和优良的服务方式，竭诚地为全市人民做贡献。

公司注册地址:云南省昆明经开区阿拉街道办事处阿拉乡小石坝村193 号。

现目前办公地址:云南省昆明经开区阿拉街道办事处阿拉乡小石坝村 193

号。

— 2—

公司服务电话:0871-67151517

于 2006年 4月 7建成投产。行政关系隶属于云南解化中民清洁能源有限

公司分公司昆明解化中民燃气有限公司液化二甲醚销售公司，昆明解化中

民有限公司液化二甲醚储配站有 1 处(云南省昆明经开区阿拉街道办事处

阿拉乡小石坝村193 号)，主要由储罐区，生产区、生活区 3 部份组成。

主要设备设施为:拥有 30M3储罐两个，50m³储罐一个，储配站存储能力为

110m³，消防水池 437 M3，消防泵 2台，电子充装称3台，真空泵1台，压

缩机 1 台，烃泵 2 台，发电机 1 台，总储备量为:110M
3，
本站占地面积 13

亩，充装量 5-10 吨/天，储配站由站长负责，全权负责储配站的安全、技

术、生产管理，站内实行四级级管理制，即:生产运行室主任一一储配站站

长一作业班长一各操作人员。实现分级负责制，按站的规模和实际供应情

况，设有各种必不可少的岗位，制定了储配站责任制及各种规章制度、操

作规程，储配站岗位设置如下:

站长：1人；技术负责人：1人；技术员：2人；安全员：2人；库管员：

1；设备管理员：1人；充装检验员：1人：收款员：1人；开票员：1人；

充装运行班班长：1 人；充装运行工：3 人;门卫:1 人等等.根据工作量配

备相应人员，此外，储配站的工作除生产运行室主任负责外，同时接受公

司安全环保室的监督、检查和指导。实行“安全生产、科学规范管理、分

工合作、创造效益”的经营宗旨。

目前我站建立了一套液化二甲醚气瓶(钢瓶)质量安全追溯管理统。气

瓶追溯系统管理平台以省市为单位统一建设部署，通过对气瓶的制造、充

装、检验、使用等环节进行动态监管并实时记录上传，实现监管、充装、

— 3—

检验、行政许可、公众服务等各项工作的融合统一。充装站建立了完善的

质量保证体系，任命了技术负责人和各岗位的作业人员，编制了各项管理

制度及安全技术操作规程，设计了相关质量记录表格，在实际工作中，严

格按照国家相关规定进行管理和操作，保证了充装站质量保证体系的正常

运行。

经开区现有门店情况:

序号 供应点名称 经营地址 供应许可证号 有效时间

1
昆明解化中民燃气有限公司

阿拉门市

经济技术开

发区阿拉乡

云

353202000923P

2024.10.3

0

— 4—

阿拉气站内

2
昆明解化中民燃气有限公司

普照村门市

经济技术开

发区阿拉街

道普照村 80

号

云

353202001300P

2024.10.3

0

3
昆明解化中民燃气有限公司

小石坝门市

昆明经济技

术开发区阿

拉街道撒梅

大道砖厂改

制区 814号

云

353202001303P

2024.10.3

0

说明：上诉三个门店燃气经营许可证已经到期，需要办理新的 S代码的燃气经营许可证，正在办理中。

二、服务信息

（一）燃气价格及收费标准

1、公司燃气价格随行就市，目前 YSP-87市场零售价450元/瓶，YSP-35.5

市场零售价120元/瓶，YSP-11.5 市场零售价 35/瓶，

2、按规定免费为客户抽残和安全检查。

（二）用气申请、过户、销户等服务项目办事指南

我公司每个门市都有一个配送电话，客户拨打配送电话，店长进行安

全检查，到达供气条件的建立用户档案，签订供气合同。用户档案的建立

及使用所有用户必须建立完整的用户档案。送气工作人员在送气到用户家

回收空瓶时检查空瓶瓶号是否产生异常流转，如异常不得擅自收回。对新

— 5—

用户在送气完成后送气工必须完善客户资料。我公司使用普燃系统对用户

进行管理，当用户建档以后，每次拨打电话，电脑上就会显示用户的基本

信息。

（三）供气范围、办理程序、服务渠道及便民措施

1.供气范围:昆明市区域，

2、办理流程:用户拨打公司客服热线 0871-67151517 后，公司客服热线

客服员根据用户地址安排就近门市店长进行安全检查，到达供气条件的营

业员建立用户档案，签订供气合同，安排送气工进行配送服务。

3、便民服务措施:

(1)气质符合国家规定标准 GB11174。

(2)、按昆明市行业协会充装标准执行。

(3)、采用高新技术封口。

(4)、免费配送。

(5)、免费为用户维修灶具。

(6)、免费为用户抽残、清洗钢瓶。

(7)、杜绝超期钢瓶、非自有产权气瓶参与流通，保证用户的用气安全。

(8)、保证充装规格，保证用户利益。

(7)、杜绝超期钢瓶、非自有产权气瓶参与流通，保证用户的用气安全。

(8)、保证充装规格，保证用户利益。

(四)计划类施工停气及恢复供气信息、安全检查计划

为认真落实好公司对用户的安全管理规定和部门安全工作要求，为确保

— 6—

用户安全用气和避免安全责任性事故的发生，规避公司经营风险，对安全

检查计划如下：

1、检查频率

(1)商业用户每年至少进行 2次全面的入户检查;居民用户每年至少进行 1

次全面的入户检查。

(2)每次为用户送气上门时应进行例行检查。

2、检查内容

(1)用户设施检查;

(2)液化二甲醚燃烧器具泄漏检查;

(3)液化二甲醚燃烧器具燃烧工况检查。

3、用户设施检查

(1)检查方法:肥皂水涂刷、仪器检测和肉眼观察。

(2)检查内容:钢瓶瓶体及角阀含阀杆、减压阀、胶管及其连接部位。

4.检查要求及处理方法:

(1)泄漏检查:发现肥皂水有鼓泡现象或检测仪器报警即有液化二甲醚泄漏

时，应及时告知用户并立即重新紧固连接部位或更换泄漏的用户设施;

(2)胶管长度宜在 1-1.5 米，最长不超过 2米.胶管过长、过短或有变形、

鼓包、裂纹、老化现象时，应及时调整、更换;

(3)减压阀失效应及时更换;

(4)连接部位应有卡子紧固。

5、液化二甲醚燃烧器具泄漏检查发现泄漏时应及时告知用户并立即送修或

— 7—

更换泄漏的液化二甲醚燃烧器具。

6、液化二甲醚燃烧器具燃烧工况检查

(1)检查方法:肉眼观察.

(2)检查要求及处理方法:液化二甲醚燃烧器具有打不着火、连焰、黄焰、

回火、离焰、脱火等故障时，应立即调整或送修。

(3)首次安装使用和维修、抢修后的用户设施和液化二甲醚燃烧器具应做泄

漏检查和燃烧工况检查。

(4)对存在以下安全隐患送气员应报告店长；

(5)胶管老化、鼓包、开裂、减压阀、中压阀、灶具不合格；

(6)钢瓶、胶管、减压阀、中压阀、灶具漏气需处理的用户；

(7)在使用过程中有倒、卧、加热钢瓶，自行改换钢瓶检验标识和漆色的；

(8)在卧室等不具备安全条件的场所使用燃气；

(9)将燃气器具和设施作为负重支架或电器设施的接地导体；

(10)公共用户和工业用户在设置管道燃气计量器具房间内堆放杂物或将其

作为办公室或卧室使用；

(11)在密柜内使用液化气；

(12)热水器在浴室内使用和使用直排式热水器；

(13)对下列严重安全隐患店长应报告片区经理；

(14)管道用户首次通气自行点火或擅自过户；

(15)用胶管过墙或者穿门窗使用燃气，软管连接时使用三通接头，形成两

个支管；

— 8—

(16)擅自拆卸安装、改装、包裹燃气器具和设施；

(17)擅自倒灌瓶装燃气，倾倒残液和拆卸瓶、阀等附件；

(18)对存在以下隐患片区经理应报告上级，燃气储存、放置不符合国家、

行业规范和标准要求，用气环境不具备安全用气条件,存在安全隐患，经店

长、片区经理做工作不能整改的用户。

8、用户安全隐患处理及处理流程图

— 9—

(1)一般安全隐患:员工能现场帮助整改的，应立即帮助整改，不能帮助整

改的或用户不同意整改的发放整改通知书，由店长在 48小时内亲自上门处

理。

(2)严重安全隐患:发放整改通知书的用户由片区经理在 48小时内上门进

— 10—

行处理，如用户不接受整改意见的上报储配站处理。

(3)重大安全隐患:由片区经理会同站长在 48小时内处理。如用户不接受整

改意见，应停止供气，上报行业管理部门备案。

9、用户报修、咨询、投诉处理制度

(1)用户报修处理:呼叫中心或门市部接到用户的报修电话时，要问明维修

情况，如果是漏气维修，门市部要立即派员工进行维修。如果是灶具维修

要与用户进行协调，及时或约定时间进行维修。

(2)用户咨询处理:呼叫中心或门市部接到用户咨询电话时，要耐心倾听，

认真对待，即时解答用户咨询的问题，做到让用户满意。呼叫中心或门市

部处理不了的问题，要及时上报市场部分管领导处理。分管领导不能处理

的问题要及时上报市场部部经理处理。

(3)用户投诉处理:呼叫中心或门市部接到用户的投诉电话后，要耐心倾听

用户的投诉内容和投诉的原因，严肃认真的对待,及时处理，保证用户满

意，做到每一位用户的投诉都要有记录、有回音，投诉处理率要达到 100%。

— 11—

— 12—

— 13—

— 14—

（五）燃气质量、加臭、燃气及燃气设施使用常识和安全风险、隐患信息

燃气质量

表3-1 危险物料主要物性表

序

号

危险

化学品

名称

外观 溶解性

熔点

℃

沸点

℃

相对

密度

水=1

饱和蒸汽

压 KPa

引燃

温

度℃

闪点℃

爆炸

下限

V%

爆炸

上限

V%

1 二甲醚

无色气体，

有醚类特

有的气味

溶于水，

溶于醇、

乙醚

-141.

5

-23.

6

0.61

0.533

（20℃）

350 -41 3.4 26.7

其主要危险、有害物质分类见表3-2。

表 3-2 危险、有害物质分类

序号 危险物质 分类序号 CAS 号 危险化学品类别 危险特性 所处工序（场所） 备 注

1 二甲醚 479 115-10-6

易燃气体,类别 1

加压气体

燃烧、爆炸、

窒息

卸料、储罐、充

装台

重点监管危险化

学品、特别管控

危险化学品

表3-3 二甲醚的安全技术说明书

— 15—

特别警

示

极易燃气体。

理

化

特

性

无色气体，有醚类特有的气味。溶于水、醇、乙醚。分子量 46.07，熔点-141.5℃，沸点-23.6℃，

相对密度(水=1)0.61，相对蒸气密度(空气=1)1.6，饱和蒸气压 533.2kPa(20℃)，燃烧热 1453kJ/mol，

临界温度 127℃，临界压力 5.33MPa，辛醇/水分配系数 0.10，闪点－41℃，引燃温度350℃，爆炸极

限 3.4％～26.7％（体积比）。

主要用途：主要用作致冷剂、溶剂、萃取剂、聚合物的催化剂和稳定剂。

危

害

信

息

【燃烧和爆炸危险性】

极易燃气体。与空气混合能形成爆炸性混合物，接触热、火星、火焰或氧化剂易燃烧爆炸。气体

比空气重，沿地面扩散并易积存于低洼处，遇火源会着火回燃。若遇高热，容器内压增大，有开裂和

爆炸的危险。

【活性反应】

接触空气或在光照条件下可生成具有潜在爆炸危险性的过氧化物。

【健康危害】

对中枢神经系统有抑制作用，麻醉作用弱。吸入后可引起麻醉、窒息感。对皮肤有刺激性，引起

发红、水肿、起疱，长期反复接触，可使皮肤敏感性增加。

安

全

措

施

【一般要求】

操作人员必须经过专门培训，严格遵守操作规程，熟练掌握操作技能，具备应急处置知识。

密闭操作，防止泄漏，工作场所全面通风，设置可燃气体报警仪。远离火种、热源，工作场所严

禁吸烟。

使用防爆型的通风系统和设备。戴化学安全防护眼镜，穿防静电工作服，戴防化学品手套，工作

— 16—

场所浓度超标的，操作人员应该佩戴自吸过滤式防毒面具。

储罐等压力容器和设备应设置安全阀、压力表、温度计，并应装有带压力、温度远传记录和报警

功能的安全装置。

避免与氧化剂、酸类、卤素接触。

生产、储存区域应设置安全警示标志。在传送过程中，钢瓶和容器必须接地和跨接，防止产生静

电。搬运时轻装轻卸，防止钢瓶及附件破损。配备相应品种和数量的消防器材及泄漏应急处理设备。

【特殊要求】

【操作安全】

（1）操作人员必须会使用二氧化碳和干粉灭火器等消防器材。禁止携带火种（如打火机、火柴

等）和易产生碰撞火花的器具（如钉鞋等）进入；作业区内，严禁使用非防爆型的无线电通讯设备。

（2）甲醚系统运行时，不准敲击，不准带压修理和紧固，不得超压，严禁负压。

（3）管道、阀门和水封装置冻结时，只能用热水或蒸汽加热解冻，严禁使用明火烘烤。不准在

室内排放甲醚。吹洗置换，应立即切断气源，进行通风，不得进行可能发生火花的一切操作。

（4）厂（车间）内的甲醚设备、管道应按《化工企业静电接地设计技术规定》要求采取防静电

措施，并在避雷保护范围之内。

（5）使用甲醚瓶时注意以下事项：

——甲醚的充装应符合《液化气体气瓶充装规定》（GB 14193）的相关规定，甲醚瓶和灌装车灌

装的甲醚量要符合《气瓶安全监察规程》的甲醚灌装量，不得超过按充装为 0.58kg/L计算的充装量。

气瓶颜色标记应符合《气瓶颜色标志》（GB 7144）的规定；充装甲醚的气瓶阀及瓶颈螺纹连接处不

得泄漏；必须戴好安全帽；

——包装和贮存容器内保持正压，防止空气进入。使用气瓶时，应有称重衡器，使用前和使用后

— 17—

均应登记重量，瓶内甲醚不能用尽，应留有不少于 0.5％～1.0％规定充装量的剩余气体；

——必须使用专用的减压器，开启时，操作者应站在阀口的侧后方，动作要轻缓；

——气瓶的阀门或减压器泄漏时，不得继续使用。阀门损坏时，严禁在瓶内有压力的情况下更换

阀门；

——气瓶禁止敲击、碰撞，不得靠近热源，夏季应防止曝晒。

【储存安全】

（1）储存于阴凉、通风的易燃气体专用库房。远离火种、热源。库房温度不宜超过 30℃。贮存

于储罐中时，储罐应设置在阴凉处，不得靠近火源及热源，严禁烈日曝晒，夏季储罐应装有降温装置。

（2）应与氧化剂、酸类、卤素分开存放，切忌混储。采用防爆型照明、通风设施。禁止使用易

产生火花的机械设备和工具。储存区应备有泄漏应急处理设备。

（3）甲醚瓶与盛有易燃、易爆、可燃物质及氧化性气体的容器和气瓶的间距不应小于 8m；与空

调装置、空气压缩机和通风设备等吸风口的间距不应小于 20m；与明火或普通电气设备的间距不应小

于 10m。

（4）储存室内必须通风良好，保证空气中甲醚最高含量不超过 1%（体积比）。储存室建筑物顶

部或外墙的上部设气窗或排气孔。排气孔应朝向安全地带，室内换气次数每小时不得小于 3次，事故

通风每小时换气次数不得小于 7次。

（5）注意防雷、防静电，厂(车间)内的储罐应按《建筑物防雷设计规范》（GB 50057）的规定

设置防雷防静电设施。

【运输安全】

（1）运输车辆应有危险货物运输标志、安装具有行驶记录功能的卫星定位装置。未经公安机关

批准，运输车辆不得进入危险化学品运输车辆限制通行的区域。

— 18—

（2）不能与氧化剂、酸类、卤素等同车混运。槽车运输时要用专用槽车。槽车安装的阻火器（火

星熄灭器）必须完好。槽车和运输卡车要有导静电拖线；槽车上要备有 2只以上干粉或二氧化碳灭火

器和防爆工具；要有遮阳措施，防止阳光直射。运输途中远离火种，不准在有明火地点或人多地段停

车，停车时要有人看管。发生泄漏或火灾要开到安全地方进行灭火或堵漏。

（3）在使用汽车、手推车运输甲醚瓶时，应轻装轻卸。严禁抛、滑、滚、碰。严禁用电磁起重

机和链绳吊装搬运。采用车辆运输时，甲醚瓶应妥善固定。立放时，车厢高度应在瓶高的 2/3 以上；

卧放时，瓶阀端应朝向车辆行驶的右方，垛高不得超过 5层且不得超过车厢高度。

（4）输送甲醚的管道不应靠近热源敷设；管道采用地上敷设时，应在人员活动较多和易遭车辆、

外来物撞击的地段，采取保护措施并设置明显的警示标志；甲醚管道架空敷设时，管道应敷设在非燃

烧体的支架或栈桥上。在已敷设的甲醚管道下面，不得修建与管道无关的建筑物和堆放易燃物品；甲

醚管道外壁颜色、标志应执行《工业管道的基本识别色、识别符号和安全标识》（GB 7231）的规定。

应

急

处

置

原

则

【急救措施】

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给氧。如呼吸停止，立即进

行人工呼吸。就医。

【灭火方法】

切断气源。若不能切断气源，则不允许熄灭泄漏处的火焰。喷水冷却容器，尽可能将容器从火场

移至空旷处。

灭火剂：雾状水、抗溶性泡沫、干粉、二氧化碳、砂土。

【泄漏应急处置】

消除所有点火源。根据气体的影响区域划定警戒区，无关人员从侧风、上风向撤离至安全区。建

议应急处理人员戴正压自给式空气呼吸器，穿防静电服。作业时使用的所有设备应接地。禁止接触或

— 19—

跨越泄漏物。尽可能切断泄漏源。喷雾状水抑制蒸气或改变蒸气云流向，避免水流接触泄漏物。禁止

用水直接冲击泄漏物或泄漏源。防止气体通过下水道、通风系统和密闭性空间扩散。隔离泄漏区直至

气体散尽。

作为一项紧急预防措施，泄漏隔离距离至少为100m。如果为大量泄漏，下风向的初始疏散距离

应至少为 800m。

加臭处理：为了安全，燃气中通常会加入臭味剂，以便在泄漏时能被及时发

现。

. 加臭原因：燃气无色无味，泄漏时难以察觉，因此需要加入臭味剂

增加安全性。

. 加臭剂种类：常用的加臭剂有乙硫醇、四氢噻吩等。

燃气及燃气设施使用常识

正确使用方法：点火：使用燃气时，先打开燃气阀门，再点燃燃气灶具。

关闭：使用完毕后，先关闭燃气灶具开关，再关闭燃气阀门。

通风：使用燃气时保持厨房通风，防止燃气积聚。

日常检查：定期检查燃气管道、阀门、接头等是否有泄漏现

象。

. 维护保养：定期对燃气设施进行维护保养，确保其正常运行。

— 20—

安全风险及隐患信息

. 安全隐患：

泄漏：燃气泄漏可能导致爆炸或中毒。

积聚：在密闭空间内燃气积聚会增加爆炸风险。

不当使用：错误操作或维护不当可能导致安全事故。

. 预防措施：

定期检查：定期检查燃气管道、阀门等是否有泄漏。

专业维护：请专业人员定期检查和维护燃气设施。

紧急处理：发现泄漏时立即关闭燃气阀门，打开门窗通风，并

联系专业人员处理。

. 应急处理：发现燃气泄漏时，立即关闭燃气阀门，打开门窗通风，

切勿使用明火或电器开关，立即联系专业人员处理。

法规和标准

. 相关法规：包括《城镇燃气设计规范》、《城镇燃气管理条例》等。

. 标准执行：严格按照相关标准和法规进行生产和供应，确保燃气质

量和使用安全。

（六） 咨询服务电话：0871-67151517

报修电话：0871-67151517

— 21—

监督投诉电话：18183862872

（七）其他需要公开的信息

无

三、供气服务有关的规定、标准

在开展供气服务时主要遵循《燃气工程项目规范》GB 55009-2021、《城

镇燃气技术规范》GB 50494-2009、《城镇燃气设计规范》GB 50028-2006、

《城镇燃气输配工程施工及验收标准》GB/T51455-2023、《城镇燃气设施

运行、维护和抢修安全技术规程》CJJ51-2016、《云南省燃气管理条例》

等有关规范和技术标准，主要内容如下：

1、每半年定期对工业、商业客户燃气设备设施进行安全检查，并对客

户进行安全用气宣传，指导客户安全用气，同时建立健全客户安检档案；

2、 执行 24小时 1抢险值班制度有警必接、有灾必救、有求必应、有

难必帮的原则，做到出警率 100%和报警处理率 100%。

3、发生投诉事件时，第一时间转交给相关责任部门及客户投诉联络人，

由责任部门跟进调查，客户投诉联络人则监督处理的过程。

4、因施工、检修等原因需要临时调整供气量或者暂停供气的，将作业

时间和影响区域提前48小时予以公告或者书面通知燃气用户；因突发事件

影响供气的，采取紧急措施并及时通知燃气用户。在施工、检修完工或者

突发事件处置完成时间应当事先通知燃气用户，确保用气安全。

— 22—

昆明解化中民燃气公司（盖章）

2025年 1 月 13 日

	燃气质量
	燃气及燃气设施使用常识
	安全风险及隐患信息
	法规和标准